**I**njustiam † non tantum facto, sed & verbis fieri palam est, & probatur in leg. si non convitij. C. de injur. l. eum, qui innocentem l. item apud Laboren. ff. eod. c. cum T. à B. de re judi. adē quidem ut nec injuriam istam extinguat honoris præfatio: frustra etenim protestatur, qui alteri verba communi omnium interpretatione injuriosa dixerit; nec jam de ejus animo quidquam est censendum: quale illud vulgo traditur, *Mentiris salvo honore tuo.* Bartol. & alij in leg. si quis extraneus ff. de acquir. hered. Abb. in c. ea te. de jurejurand. & in d. c. cum T. à B. Angelus in l. vestem. ff. de jurejur. Alexand. in l. turpia, ff. de leg. l. Socin. consil. 118. vol. 1. Jason in l. ut vim, ad finem. ff. de justit. & jure. Felin. in cap. dilecti, penult. colum, de except. Anton. Rube. in repet. §. morte. numer. 461. ff. de verb. signific. colum. 2. Quid enim obsecro juvat, velle, ac præfati honorem salvum esse ejus, cui verbis crimen tamam & honorem denigrans objicitur: Parum pro-

rectò proderit alterius honori hæc ipsa præfatio; cùm  
is cui convitum dictum est, ex objecto criminis la-  
bem delicti notamē famæ contraxerit. Facit ad hoc  
textus optimus in c. 1. de presump. Igitur à convitiis  
abstinendum omnino est: hæc enim à Republica le-  
gibus puniuntur. † Apud Hispanos statutum est, ut  
qui alterum aliquo è sex vitiis convitio afficerit, in-  
juriam illam retractet coram judge & honestis perso-  
nis, palinodiam, ut aiunt, canendo: & præterea ter-  
centum solidis mulctetur. l. 2. tit. 9. lib. 8. ordin. Virtus  
vero hæc sunt: Leprosus, Sodomita, Hæreticus, Prodi-  
tor, Cornutus: quorum ultimum tradit Accursius in l. si  
inimicitia. ff. de his qui ut indign. dicens contumeliam  
irrogari per hoc maximè odiosum nomen: idem no-  
tant Ananias in c. 1. n. 5. de maled. Joan. Faber in §. pa-  
titur. Instit. de injur. Ripa in l. alt. quest. 7. C. de revoc.  
dona. q. iibis adde Andream Alciat. A. temidorum lib.  
2. de somniis c. 12. & Claudium Spencæum lib. 2. de  
continentia, c. 8. & lib. 5. c. 4. His etiam ab eadem Re-  
gia constitutione additur Meretricis nomen & vitium,  
feminæ maritatae objectum. Praxis etiam idem recepit  
in eo, qui alterum Iudaum convitij causa appellaverit.

3 Quod vero obiter attinet ad aereos solidos & quibus  
convitiator ex ea lege mulctandus est, varia traditur  
apud diversa tribunalia observatio: quidam etenim ju-  
dices morem propriæ regionis secuti, quemlibet solidum  
duobus æstimant quadrantibus, quos vulgo hac  
ætate maravedis appellantur: alij vero, & frequenter ius  
supremi Regij Prætorij judices, quatuor quadrantibus  
solidum parem esse censem. Nam & solidorum valor  
conformis non est: immo varius quidem, attenta va-  
ria provinciarum taxatione. Sic equidem solidus,  
cujus meminit Justiniani Codex, par pondus habebat  
cum eo nummo, qui nostra ætate Castellanus diceba-  
tur: isque aureus sicuti solidus erat, & hoc probatur  
ex notatis per Budæum lib. 5. de Aſſe: quo in loco  
scribit, solidum cuius meminerit Justinianus, sextam  
esse unciae partem, & idem is nonaginta sex grana ha-  
bebat, auctore Alciato lib. 11. C. col. 2. idem Isidorus  
scribit lib. Etymologiarum 16. cap. 24. dicens, solidum  
etiam dici sextulam apud Latinos, q. i. sexta sit un-  
cia pars, quod probatur ex l. quoties. C. de suscep. &  
arcar. ubi scribitur libram auri duodecim unciarum  
constare ex septuaginta duobus aureis solidis, quo  
sit manifestum esse, solidum grana habere nonaginta  
sex esse partem sextam unciae. Nummus autem,  
quem Castellatum diximus, sextam habet unciae par-  
tem: & ea ratione solido similis censem: & id rece-  
ptum est in praxi apud Regia Hispaniarum Prætoria,  
ubi ad hanc rationem expendit quingentorum soli-  
dorum summa, cuius meminere l. fancimus, & lex pe-  
nult. C. de donationibus, & Regia l. 9. tit. 4. part. 5. quæ  
solidos antiquos aureos Maravedinos appellat: non  
quod intelligenda sit de aureis, quorum Jurisconsulti  
veteres meminere, & præserim in l. nonnulli. ff. de  
accusat. & in l. 1. ff. de variis, & extraordinar. cognit.  
sed quod apud nos dictio ista Maravedinus generalis  
ferè sit, pluribusque & variis convenienti monetis, ut  
nummus apud Latinos: quod statim ostendimus. Au-  
reus sanè apud veteres sextuplo major erat solidu: ita  
quidem, ut tantum ponderis haberent aureis quatuor,  
quantum solidi lex. Ex quo sit, ut quatuor aurei con-  
stituerent unciam, & quadraginta octo libram Roma-  
nam duodecim unciarum, ut lib. 2. 3. & 5. de partibus  
assum. Ex Julio Polluce lib. 4. docet Guiliel. Budæus  
& Alciat. lib. 3. disput. cap. 9. Leonardus Portius lib.  
2. de monetis, & Gregorius Agricola lib. 2. de pondere  
& temperat. moner. qui ex Cornelio Tacito, Suetonio,  
& aliis auctoribus, aureum esse existimat valoris mil-  
le quadrantum, quos vulgo Itali Quattrinos, Hispani  
Maravedinos appellantur: siquidem onus aureus cen-  
tum continet leſtertios, quorum quilibet decem qua-  
drantibus æquivaler, licet latis eruditè Anton. August.  
li. 2. emendationum c. 9. probare conetur aureum num-